К делу № 1-893/2023

УИД 23RS0041-01-2023-004887-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи (по распоряжению

председательствующего – секретаря

судебного заседания) ФИО1,

с участием государственного обвинителя Волковой Д.Я.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Ключникова А.И., 

предъявившего удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Армения, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося самозанятым, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных бездействий, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 8 Постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка обращения с временными сооружения и заграждениями, размещенными на территории муниципального образования 

<

адрес> с нарушением порядка предоставления и (или) использовании земельных участков, установленного действующим законодательством Российской Федерации, либо Правил благоустройства территорий муниципального образования 

<

адрес>» (далее по тексту Постановление администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) требование о перемещении (демонтаже) самовольно размещенного временного сооружения, заграждения в течение 10 календарных дней вручается владельцу самовольно размещенного временного сооружения, заграждения лично под подпись, либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением, либо размещается непосредственно на временном сооружении, заграждении.

В соответствии с п. 10 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в течение 10 календарных дней с момента получения (размещения на временном сооружении, заграждении) требования, владелец самовольно размещенного временного сооружения, заграждения обязан своими силами и за свой счет переместить (демонтировать) временное сооружение, заграждение.

В соответствии с п. 11 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в случае неисполнения требования о перемещении (демонтаже) временного сооружения, заграждения в установленный срок, работником (муниципальным инспектором по земельному контролю) управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> (далее по тексту УМК), администрации округа составляется акт о неисполнении требования о перемещении (демонтаже) самовольно размещенного временного сооружения, заграждения.

Сведения о самовольно размещенных временных сооружениях, заграждениях, требования о перемещении (демонтаже) которых не исполнены, направляются в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений, заграждений на территории муниципального образования 

<

адрес> (далее по тексту Комиссия).

В соответствии с п. 13 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № решение Комиссии о перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных сооружений, заграждений за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования 

<

адрес>) является основанием для издания постановления администрации муниципального образования 

<

адрес> о перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных сооружений, заграждений. Проект указанного постановления подготавливает и согласовывает в установленном порядке УМК совместно с администрациями округов.

В соответствии с распоряжением №-рн от ДД.ММ.ГГГГ первого заместителя главы муниципального образования города Краснодар - ФИО5 ФИО3 назначен на должность заместителя начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 3.3., 3.4., 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.21. должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>, на заместителя начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5 возложены следующие обязанности:

- осуществлять контроль за своевременностью направления сотрудниками отдела запросов в органы местного самоуправления с целью получения необходимой для работы информации; своевременностью направления требований и (или) предписаний о демонтаже незаконно (самовольно) размещённых временных сооружений и рекламных конструкций; - осуществлять контроль за своевременностью направления в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес> материалов о самовольно размещённых временных сооружениях и рекламных конструкций, требования (предписания) о демонтаже (перемещении) которых не исполнены; 

- осуществлять контроль за комплектностью материалов, направляемых сотрудниками отдела контроля за размещением временных сооружений в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. 

- осуществлять полномочия, возложенные на управление муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> при проведении муниципального контроля за размещением временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес>, с нарушением порядка предоставления и (или) использования земельных участков, установленного действующим законодательством.

- регулярно проводить мониторинг улиц муниципального образования 

<

адрес> на предмет наличия незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций и временных сооружений.

- своевременно направлять требования и (или) предписания о демонтаже незаконно (самовольно) размещенных временных сооружений и рекламных конструкций.

- присутствовать при демонтаже рекламных конструкций и временных сооружений.

- принимать меры по предупреждению нарушений земельного законодательства и законодательства о рекламе.

- составлять акты осмотра использования земельных участков на территории муниципального образования 

<

адрес>, в части размещения нестационарных торговых объектов, а также временных сооружений.

- не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей.

В соответствии с п.п. 5.1., 5.6., 5.7., 5.8 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>, 

заместитель начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5 несет ответственность за:

- виновное неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных настоящей должностной инструкцией служебных обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе.

- несвоевременное направление сотрудниками отдела контроля за размещением временных сооружений материалов в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. 

- несвоевременное направление сотрудникам отдела контроля за размещением временных сооружений требований и (или) предписаний о демонтаже незаконно (самовольно) размещенных временных сооружений или рекламных конструкций.

- ненадлежащий контроль за незаконным (самовольным) размещением временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, сотрудниками управления торговли и бытового обслуживания населения администрации муниципального образования 

<

адрес> выездным осмотром территории Прикубанского внутригородского округа 

<

адрес>, установлено, что на пересечении ул. им. Героя ФИО6 и 

<

адрес> расположены нестационарные торговые объекты. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника управления муниципального контроля администрации муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> направлено письмо о проверке законности размещения нестационарных торговых объектов на пересечении ул. им. Героя ФИО6 и 

<

адрес>.

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>», самовольно размещенная временная конструкция, расположенная вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>, подлежит перемещению (демонтажу).

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>» заместитель начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5 разместил уведомление «О демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции» на временной конструкции, расположенной вблизи домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, фактическим владельцем которой являлся ФИО2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, в неустановленном месте, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на передачу денежных средств в качестве взятки должностному лицу – заместителю начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5, за совершение в его пользу заведомо незаконного бездействия, выразившегося в неосуществлении надлежащего контроля за перемещением (демонтажем) временной конструкции, расположенной вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>, осуществления перемещения (демонтажа) временной конструкции ФИО2 в более поздний срок, установленный п. 10 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу денежных средств в качестве взятки должностному лицу, осознавая, что перемещение (демонтаж) временной конструкции, в превышающий установленный законом срок является незаконным бездействием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, неоднократно звонил ФИО5 по сотовой связи с предложениями о передаче денежных средств в качестве взятки за перемещение (демонтаж) временной конструкции в более поздний срок, установленный п. 10 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что действия ФИО2 носят преступный характер, ФИО5 с целью пресечения готовящегося преступления обратился с соответствующим заявлением в правоохранительные органы, после чего его дальнейшие действия проходили в условиях оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в месте, с целью реализации преступного умысла ФИО2 позвонил ФИО5 и предложил ему встретиться.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу денежных средств в качестве взятки в значительном размере, осознавая, что заместитель начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5 является должностным лицом, находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также достоверно зная, что перемещение (демонтаж) временной конструкции в более поздний срок, установленный п. 10 Постановления администрации МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, является незаконным бездействием со стороны должностного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, передал лично ФИО5 незаконное денежное вознаграждение в размере 70 000 рублей в качестве взятки. После чего ФИО2, был задержан оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении признаёт в полном объеме, фабула обвинения соответствует действительности. Дополнительно пояснил, что у него на иждивении находятся трое малолетних детей, мать которых проживает за пределами 

<

адрес>, точное место он не знает, у нас согласование, что дети проживают вместе с ним. Так же он является инвалидом третьей группы. Под опекой у него находится его мать. В июле 2022 года он взял в аренду помещение, которое на тот момент являлось единственным источником его дохода, после получение предписания ситуация для него была на тот момент безвыходная, он пошел на подобный шаг, сейчас он полностью признает свою вину, от дальнейшей части показаний он отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания подозреваемого и обвиняемого ФИО2, согласно которым вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. примерно в июле 2022 года он связался с собственником павильона ФИО12, который ранее ему не был знаком. В ходе разговора он рассказал ФИО12, что хочет заниматься продажей напитков, на что ФИО12 сообщил, что готов сдать ему павильон за 10 000 рублей в месяц, договор они никакой не заключали, денежные средства ФИО2 передавал ФИО12 лично в руки ежемесячно. С тех пор, то есть с июля 2022 года он являлся фактическим владельцем торгового павильона, расположенного по адресу: г Краснодар, 

<

адрес>. В указанном павильоне он в период с июля 2022 года по ноябрь 2022 года осуществлял продажу напитков (кофе и чая). Документов у него на этот павильон никаких не было. Кто построил указанный павильон, ему неизвестно. О том, что павильон был незаконно возведен, ему не было известно. Арендатором земли являлся ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО12 находились по адресу: г Краснодар, 

<

адрес>, возле своего павильона, примерно в 16 часов 00 минут к павильону подошли двое сотрудников администрации - ФИО5 и ФИО13, они расклеивали предписания о сносе павильона ФИО2 ФИО2 подошел к вышеуказанным сотрудникам и спросил, что происходит, на что ФИО5 ему ответил, что ДД.ММ.ГГГГ его павильон будут сносить, так как договор аренды земли был расторгнут между арендатором земли ФИО12 и администрацией. Также ФИО5 предложил ему самостоятельно снести торговый павильон, потому что он являлся фактическим владельцем, либо указанный павильон снесут в принудительном порядке, так как он расположен там незаконно. После этого разговора они разошлись. В этот же день ФИО2 договорился с рабочими по найму, чтобы его павильон демонтировали, с целью сохранения его целостности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут на его номер позвонил ФИО5 и поинтересовался у него – что он решил по поводу сноса павильона, он ответил, что он нанял рабочих, и манипулятор для перевозки павильона. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО2 позвонил ФИО5 и сообщил, что у них какие-то проблемы, а именно производился демонтаж где-то в другом месте незаконных объектов, поэтому павильон ФИО2 в этот день не будут сносить. В этот момент у него продолжался процесс демонтажа, однако он не успевал демонтировать павильон в сроки, из-за того, что он был прочно закреплен и так просто его убрать не получалось. Он попросил у ФИО5 еще время, на что ФИО5 ему сказал, что обсудит этот вопрос с начальством. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 позвонил ФИО5, чтобы узнать, по какой причине возле павильона стоит манипулятор, чтобы его павильон не сносили, он предложил ФИО5 встретиться, они согласовали встречу на 15 часов 00 минут. В назначенное время он и ФИО5 встретились по адресу: 

<

адрес> автомобиле ФИО5 марки Рено красного цвета. В ходе встречи ФИО2 спросил у ФИО5, возможно ли не трогать павильон в ближайшее время, а именно в течении 30 суток, чтобы он мог сам его демонтировать. У него на тот момент было с собой 70 000 рублей, он решил передать их ФИО5 за приостановление сноса его павильона на 30 суток, с целью самостоятельного демонтажа. Денежные средства он передавал ФИО5 в своих интересах. Договора аренды земельного участка, заключенного между арендатором и администрацией как арендодателем, у него не имеется. ФИО2 было известно, что он передает денежные средства сотруднику администрации за заведомо незаконные действия. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он звонил ФИО5 по сотовой связи, спрашивал есть ли возможность отсрочить указанный демонтаж, на что ФИО5 сказал, что он поговорит со своим начальством, конкретного ответа он не давал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО2 позвонил ФИО5, чтобы узнать, по какой причине возле павильона стоит манипулятор. Чтобы его павильон не сносили, он предложил ФИО5 встретиться, они согласовали встречу на 15 часов 00 минут. В назначенное время он и ФИО5 встретились по адресу: 

<

адрес>, в его автомобиле марки Рено. В ходе встречи ФИО2 передал ФИО5 денежные средства в размере 70 000 рублей за приостановление сноса его павильона, то есть за заведомо незаконные действия, что он осознавал.

Вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в ходе судебного следствия.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Управлении муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> в должности заместителя начальника отдела контроля за размещением временных сооружений с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит своевременное направление требований или предписаний о демонтаже незаконно размещенных временных сооружений, принятие мер по предупреждению нарушений земельного законодательства, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. На основании поступающих в управление обращений граждан, писем структурных подразделений администрации 

<

адрес>, сотрудниками управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка обращения с временными сооружения и заграждениями, размещенными на территории муниципального образования 

<

адрес> с нарушением порядка предоставления и (или) использовании земельных участков, установленного действующим законодательством Российской Федерации, либо Правил благоустройства территорий муниципального образования 

<

адрес>» проводятся мероприятия по установлению законности размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. В случае выявления незаконно размещенных временных конструкций, сотрудниками проводится сбор информации о собственниках (владельцах) данной временной конструкции и ее законности размещения. После получения необходимой документации и подтверждения фактов незаконного размещения временных конструкций, сотрудниками непосредственно на данных временных конструкциях размещается требование о перемещении (демонтаже) временной конструкции в течении 10 календарных дней. В случае неисполнения требования в установленный законом срок материалы в отношении временных конструкций направляются в комиссию по пресечению незаконного размещения временных конструкций и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес>. Комиссия по пресечению незаконного размещения временных конструкций и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес> принимает решение о демонтаже (перемещении) временных конструкций за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования 

<

адрес>). После издается постановление администрации муниципального образования 

<

адрес> «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>». Перед самим демонтажем сотрудниками размещается на временных конструкциях уведомление «о демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>» ФИО5 совместно с начальником отдела контроля за размещением временных сооружений ФИО13 было размещено уведомление «О демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции» на временной конструкции, расположенной вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>. После этого к ним подошли два человека, один из которых представился «Марком», впоследствии ФИО5 узнал, что это были ФИО2, вторым оказался ФИО12, они хотели узнать о том, что происходит. Далее, в ходе беседы, ФИО5 и ФИО13 были разъяснены обстоятельства, на основании которых проводятся данные мероприятия, также ФИО2 попросил отправить ему требование «о демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции». В последствии ФИО5 было направлено данное требование посредством мессенджера «WhatsApp» на контактный номер телефона ФИО2 Также они договорились с ФИО2, что он будет заниматься демонтажем сам и до ДД.ММ.ГГГГ он демонтирует данные временные сооружения. ДД.ММ.ГГГГ, выехав по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 зафиксировал факт демонтажа 1 из 4 временных сооружений. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 звонил ФИО5 по сотовой связи с предложениями отсрочить демонтаж временных сооружений, говоря, что ему легче договориться с ними и заплатить им деньги, нежели демонтировать. Понимая, что действия ФИО2 носят противоправный характер, ФИО5 обратился в правоохранительные органы с соответствующим заявлением, после чего его действия проходили под контролем сотрудников правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут ФИО5 позвонил ФИО2, но он сказал, что не может говорить. После чего в 11 часов 45 минут ФИО5 перезвонил ему по мессенджеру «Whatsapp», в ходе беседы ФИО2 попросил не начинать демонтажные работы временных сооружений и предложил встретиться для того, чтобы «решить данный вопрос», на что ФИО5 ответил согласием. Встреча была запланирована в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 35 минут, прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО5 встретился ФИО2 и предложил ему пройти в его машину марки «Renaul Kaptur» в кузове красного цвета, с г.р.з. В765АА193. В ходе дальнейшего разговора, ФИО2 попросил в течение 30 суток не проводить демонтаж временных сооружений, которые фактически находились в его пользовании и передал ФИО5 за данную отсрочку демонтажа 70 000 тысяч рублей. После чего ФИО2, был задержан оперативными сотрудниками ОБЭП 

<

адрес>. Приостановка демонтажа временных сооружений не входит в должностные обязанности ФИО5, эти действия являются незаконными, в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в течение 10 календарных дней с момента получения (размещения на временном сооружении, заграждении) требования, владелец самовольно размещенного временного сооружения, заграждения обязан своими силами и за свой счет переместить (демонтировать) временное сооружение, заграждение. Предложение ФИО2 в течение 30 суток не проводить демонтаж временных сооружений, которыми фактически пользовался он, является незаконным бездействием, направленным на не проведение демонтажа незаконно размещенных нестационарных торговых объектов, подобными полномочиями не наделен ни один из сотрудников Управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>. Нестационарный объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не был демонтирован ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после размещения на нем требования о перемещении (демонтаже) временных конструкций в течение 10 календарных дней в связи с большим количеством самовольно размещенных нестационарных объектов на территории города и ограниченном ресурсом службы, осуществляющей демонтаж. Нестационарный объект был включен во внутренний план по демонтажу временных конструкций Управления муниципального контроля администрация муниципального образования 

<

адрес> на 4-ый квартал 2022 года. Демонтаж незаконных нестационарных объектов производит отдел по работе с временными сооружениями муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

<

адрес>», подведомственное управлению делами администрации муниципального образования 

<

адрес>. При осуществлении демонтажа ФИО5 координирует деятельность по осуществлению демонтажных работ, то есть принимает активное участие. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Управлении торговли и бытового обслуживания населения администрация муниципального образования 

<

адрес> в должности заместителя начальника отдела административной практики и придорожного сервиса примерно с 2017 года. В соответствии с п. 2.1.1 должностной инструкции в обязанности ФИО14 входит: организация деятельности и контроль мобильных групп по пресечению несанкционированной мелкорозничной торговли в местах, не предусмотренных для размещения и функционирования объектов мелкорозничной торговли на территории муниципального 

<

адрес>. Примерно в январе 2022 года сотрудниками Управления торговли и бытового обслуживания населения администрация муниципального образования 

<

адрес>, был выявлен в ходе визуального мониторинга территории факт размещения нестационарного торгового объекта по адресу: 

<

адрес>. Данными сотрудниками было осуществлено фотографирование данного нестационарного торгового объекта, после чего фотографии были направлены ФИО14 Он, в свою очередь, направил письмо в Управление муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> с целью проведения проверки законности размещения, в части нарушения земельного законодательства. О данном нестационарном объекте, а также о том, кто является его владельцем, ФИО14 ничего не известно.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым он осуществляет трудовую деятельность в Управлении муниципального контроля, отдел контроля за размещением временных сооружений администрации муниципального образования 

<

адрес> в должности главного специалиста отдела примерно с 2020 года. В его должностные обязанности входит проверка за соблюдением законодательства при размещении временных конструкций и (или) рекламных конструкции на территории муниципального образования 

<

адрес>, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. Управлением муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> на основании письма управления торговли и бытового обслуживания населения администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № проводились мероприятия в отношении нестационарных торговых объектов, расположенных по адресу: 

<

адрес>. При проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю на территории муниципального образования 

<

адрес> в отношении временных сооружений управление в своей деятельности руководствуется постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка обращения с временными конструкциями, размещёнными на территории муниципального образования 

<

адрес> с нарушением порядка предоставления и (или) использования земельных участков, установленного действующим законодательством Российской Федерации, либо Правил благоустройства территории муниципального образования 

<

адрес>» (далее – Порядок). Данный Порядок устанавливает порядок обращения исключительно с временными сооружениями и заграждениями, размещёнными на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

<

адрес> и на земельных участках, находящихся в пользовании муниципальных учреждений (бюджетных, казённых, автономных), в том числе переданных в постоянное (бессрочное) пользование, а также на земельных участках, находящихся в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю на территории муниципального образования 

<

адрес>, с нарушением порядка предоставления и (или) использования земельных участков, установленного действующим законодательством Российской Федерации, либо Правил благоустройства территории муниципального образования 

<

адрес>. Начальником отдела, по совместительству заместителем начальника управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО16, было поручено ФИО15 рассмотреть письмо управления торговли и бытового обслуживания населения администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому необходимо было провести проверку законности размещения, в части нарушения земельного законодательства нестационарных торговых объектов, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Выездом на место ФИО15 было установлено наличие нестационарных торговых объектов, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО15 был направлен запрос в МБУ «Институт Горкадастрпроект» муниципального образования 

<

адрес> о направлении специалиста геодезической службы по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 совместно со специалистами МБУ «Институт Горкадастрпроект» муниципального образования 

<

адрес> осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью составления схемы натурного установления границ земельных участков и координирования строений (далее – Схема). На основании полученной Схемы ФИО15 был направлен запрос от ДД.ММ.ГГГГ № о принадлежности земельного участка, на котором размещены нестационарные торговые объекты в департамент муниципальной собственности и городских земель администрации муниципального образования 

<

адрес>, департамент архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования 

<

адрес>, администрацию Прикубанского внутригородского округа 

<

адрес>. По результатам сбора информации установлено, что объекты, размещенные по вышеуказанному адресному ориентиру в границах сформированного земельного участка с кадастровыми номерами 23:43:0142047:166, были без оформленной в установленном порядке земельно-правовой документации. Учитывая, что информация о владельцах нестационарных торговых объектов в управление не поступала, в соответствии с Порядком ДД.ММ.ГГГГ, так как собственника объекта установить не представилось возможным, ФИО15 непосредственно на объектах в отношении неустановленных собственников размещены требования о перемещении (демонтаже) временных конструкций в течение 10 календарных дней. Впоследствии было установлено, что самовольно размещенные конструкции в течении 10 календарных дней демонтированы не были. В связи с неисполнением вышеуказанных требований, материалы о самовольно размещённых временных конструкциях направлены в комиссию по пресечению незаконного размещения временных конструкций, рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес> (далее – Комиссия) для принятия решения об их перемещении (демонтаже) за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального образования 

<

адрес>). По результатам заседания Комиссии издано постановление администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О перемещении (демонтаже) самовольно размещённых временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в связи с распределением нагрузки заместителем начальника отдела контроля за размещением временных сооружений ФИО5 совместно с начальником отдела контроля за размещением временных сооружений ФИО13 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ими на нестационарном объекте было размещено уведомление «О демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции». Нестационарный объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не был демонтирован в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после размещения на нем требования о перемещении (демонтаже) временных конструкций в связи с большим количеством самовольно размещенных нестационарных объектов на территории города и ограниченном ресурсом службы, осуществляющей демонтаж.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Управлении муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> в должности начальника отдела контроля за размещением временных сооружений с 2022 года. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за деятельностью отдела, принятие мер по предупреждению нарушений земельного законодательства, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. На основании поступающих в управление обращений граждан, писем структурных подразделений администрации 

<

адрес>, сотрудниками управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка обращения с временными сооружения и заграждениями, размещенными на территории муниципального образования 

<

адрес> с нарушением порядка предоставления и (или) использовании земельных участков, установленного действующим законодательством Российской Федерации, либо Правил благоустройства территорий муниципального образования 

<

адрес>» проводятся мероприятия по установлению законности размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. В случае выявления незаконно размещенных временных конструкций, сотрудниками проводится сбор информации о собственниках (владельцах) данной временной конструкции и ее законности размещения. После получения необходимой документации и подтверждения фактов незаконного размещения временных конструкций, сотрудниками непосредственно на данных временных конструкциях размещается требование о перемещении (демонтаже) временной конструкции в течении 10 календарных дней. В случае неисполнения требования в установленный законом срок материалы в отношении временных конструкций направляются в комиссию по пресечению незаконного размещения временных конструкций и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес>. Комиссия по пресечению незаконного размещения временных конструкций и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес> принимает решение о демонтаже (перемещении) временных конструкций за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования 

<

адрес>). После издается постановление администрации муниципального образования 

<

адрес> «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>». Перед самим демонтажем сотрудниками размещается на временных конструкциях уведомление «о демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес>» ФИО13 совместно с заместителем начальника отдела контроля за размещением временных сооружений ФИО5 было размещено уведомление «О демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции» на временной конструкции, расположенной вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>. После этого к ним подошли два человека, один из которых представился «Марком», впоследствии ФИО13 узнал, что это был ФИО2, вторым оказался ФИО12, они хотели узнать о том, что происходит. Далее, в ходе беседы, ФИО13 и ФИО5 были разъяснены обстоятельства, на основании которых проводятся данные мероприятия, также ФИО2 попросил отправить ему требование «о демонтаже (перемещении) незаконной временной конструкции». Также при данной беседе ФИО2 спросил, можно ли как-нибудь отложить демонтаж нестационарного объекта, принадлежащего ему. На что они ответили, что это невозможно. ФИО2 попросил номер телефона ФИО13, чтобы узнать о дате демонтажа и прочих подробностей, на что он предоставил ФИО2 телефон ФИО5, после чего ФИО13 совместно с ФИО5 уехали. Демонтажем данного нестационарного объекта продолжил заниматься лично ФИО5 по поручению ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, посредством телефонной связи от ФИО5, ФИО13 узнал, что ФИО2 был задержан оперативными сотрудниками ОБЭП 

<

адрес> при попытке передать денежные средства в размере 70 000 тысяч рублей ФИО5, с целью отсрочки демонтажа. В полномочия ФИО13 приостановка демонтажа временных сооружений не входит, это незаконное бездействие, в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в течение 10 календарных дней с момента получения (размещения на временном сооружении, заграждении) требования, владелец самовольно размещенного временного сооружения, заграждения обязан своими силами и за свой счет переместить (демонтировать) временное сооружение, заграждение.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в число которых входит:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> автомобиля «Renault Kaptur» г.р.з. С765СР93 с участием ФИО2 и ФИО5 В ходе осмотра давать какие-либо пояснения ФИО2 отказался, сообщив, что желает воспользоваться своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в его пользовании находится автомобиль «Renault Kaptur» г.р.з. С765СР93. В указанном автомобиле имеются предметы, переданные ему преступным путем. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут ему передал денежные средства в размере 70 000 рублей. ФИО2, за то, чтобы нестационарные объекты, расположенные напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, не демонтировались. Далее при осмотре автомобиля «Renault Kaptur» г.р.з. С765СР93, при открытии бардачка, расположенном на переднем пассажирском сиденье были обнаружены 14 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, с серийными номерами: № ЭЛ №, № бн №. Также в ходе осмотра в автомобиле «Renault Kaptur» г.р.з. С765СР93, между водительским и пассажирским сидениями, возле ручника, обнаружен мобильный телефон марки: «Samsung», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотре были изъяты: договор дарения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; 14 билетов банка России номиналом 5 000 рублей каждый; мобильный телефон марки: «Samsung», модели: «Galaxy S10+», IMEI (1): №; IMEI (2): №. Вышеуказанные предметы изъяты в ходе осмотра.

Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу четырнадцать денежных купюр Банка России номиналом 5 000 рублей, каждая имеющие следующие серийные номера: денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей с серийными номерами: № №, изготовлены производством АО «Гознак».

Протокол изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 изъят мобильный телефон марки «Iphone 11».

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр следующих предметов: 14 купюр Банка России номиналом 5 000 тысяч рублей каждая, общей суммой 70 000 тысяч рублей, на которых присутствуют серийные номера: № HO8938361, № ЗК8382514, № ЭЛ8270472, № ЭЛ8270473, № ГС0281385, № ГС4127014, № КА6934290, № ЛО4673947, № СС1841975, № АЬ7406896, № ОК1284275, № БМ2345439, № ЧЗ1025028; телефон марки «SAMSUNG», принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра данного мобильного телефона были обнаружены в приложении «WhatsApp» входящие и исходящие сообщения контакту «ФИО4/ муниципальный контроль», а именно:

Дата: ДД.ММ.ГГГГ

Входящее сообщение: представляющее собой экран компьютера, в котором содержалось фотодокумента о требовании (демонтаже) переменной конструкции от ДД.ММ.ГГГГ.

Входящее сообщение: представляющее собой фотографию экрана компьютера, на которой изображен нестационарный торговый объект.

Входящее сообщение: представляющее собой экран компьютера, в котором содержалось фотодокумента о требовании (демонтаже) переменной конструкции от ДД.ММ.ГГГГ.

Входящее сообщение: представляющее собой фотографию экрана компьютера, на которой изображен нестационарный торговый объект.

Входящее сообщение: представляющее собой экран компьютера, в котором содержалось фотодокумента о требовании (демонтаже) переменной конструкции от ДД.ММ.ГГГГ.

Входящее сообщение: представляющее собой фотографию экрана компьютера, на которой изображен нестационарный торговый объект.

Дата: ДД.ММ.ГГГГ

Исходящие сообщение: фото, на котором изображен нестационарный торговый объект.

Входящее аудиосообщение: «Добрый вечер, на среду переносим.»

Исходящее сообщение: «Добрый вечер, хорошо. Я тоже занимаюсь, ищу место куда киоск убрать, надеюсь успеть до среды».

Исходящее сообщение: «В какое время вы будете?».

Входящие сообщение: «В 10.30».

Исходящее сообщение: «Ок».

Входящее сообщение: «Напишите, на совещании».

Исходящее сообщение: «Я спросить кое-что хотел. Я вам позвоню позже, можно?».

Входящее сообщение: «Я наберу, как освобожусь».

Исходящее сообщение: «Спасибо».

Пропущенный входящий аудиозвонок в 20 часов 27 минут 

Дата ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение: «Во сколько вам будет удобно, чтобы я вам позвонил!»

Дата ДД.ММ.ГГГГ

Пропущенный входящий аудиозвонок в 11 часов 43 минуты

С контактного номера «+79184478832», принадлежащего ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ связывался с «ФИО4/ муниципальный контроль» с номером +79182304930, а именно 12 раз:

Дата ДД.ММ.ГГГГ

- Исходящий аудиозвонок в 17 часов 55 минут

- Пропущенный входящий аудиозовнок в 20 часов 27 минут

- Исходящий аудиозвонок в 20 часов 27 минут

Дата ДД.ММ.ГГГГ

- Исходящий аудиозвонок в 14 часов 19 минут

- Исходящий аудиозвонок в 18 часов 27 минут 

- Исходящий аудиозвонок в 21 час 56 минут

Дата ДД.ММ.ГГГГ

- Исходящий аудиозвонок в 15 часов 08 минут

- Исходящий аудиозвонок в 22 часов 11 минут 

- Исходящий аудиозвонок в 23 час 05 минут

- Исходящий аудиозвонок в 23 час 47 минут

Дата ДД.ММ.ГГГГ

- Исходящий аудиозвонок в 11 часов 20 минут

- Входящий аудиозвонок в 11 часов 45 минут 

- Входящий аудиозвонок в 15 час 20 минут

Далее в ходе осмотра данного мобильного телефона были обнаружены в приложении «Telegram» различные входящие и исходящие сообщения от контакта «ФИО4/муниципальный контроль +79182304930»:

Дата ДД.ММ.ГГГГ

Пропущенный исходящий аудиозвонок в 11часов 06 минут

Исходящее сообщение: «Здравствуйте! В какое время вам будет удобно встретиться сегодня?».

Входящее сообщение: «в 20».

Исходящее сообщение: «Ок».

Исходящий аудиозвонок в 20:05 длительностью 48 секунд

Исходящий аудиозвонок в 20:07 длительностью 02 минуты

Пропущенный исходящий аудиозвонок в 20 часов 42 минуты.

Пропущенный исходящий аудиозвонок в 21 час 7 минут.

Дата ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение: «Здравствуйте, можем сегодня встретится?».

Входящее сообщение: «Добрый, да, сегодня в 20 демонтаж, можем увидеться».

Исходящее сообщение: «Отлично я набиру в 19:30, скажете куда подъехать». 

Пропущенный исходящий аудиозвонок в 19 часов 52 минуты

Исходящее сообщение: «Напишите пожалуйста адрес, куда подъехать». 

Входящее сообщение: «Дзержинского 231/2, через час там примерно буду».

Входящее сообщение: «Не могу говорить, демонтируем объект».

Исходящее сообщение: «Понял, через час буду там». 

Пропущенный входящий аудиозвонок в 23 часа 28 минуты

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone», модели «11», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия у ФИО12 

В ходе осмотра в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с абонентом, подписанным как: «Марк Шаурма» с номером телефона 

№, принадлежавший ФИО2, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «ФИО12» с номера «№» 

контакту «Марк Шаурма» с номером «№» поступило исходящие сообщение:

«Марк привет! Завтра позвоню! Все очень печально, с нами расторгли договор на землю из-за неуплаты».

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» 

«ФИО12» с номером «№» был обнаружен пропущенный входящий аудиозвонок в 13 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» 

ФИО12 с номером «№» в 11 часов 10 минут поступило входящее сообщение: «фотография договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами».

Исходящее сообщение: «Да это он».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с номером «№» от контакта 

«Марк Шаурма» с номера «№» поступило входящее сообщение: 3 фотографии нестационарного торгового помещения.

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» 

ФИО12 с номером «№» поступил входящий аудиозвонок в 12 часов 07 минут.

ФИО12 от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» поступило входящее сообщение: «пересланный скриншот экрана телефона «Яндекс-карты».

ФИО12 от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» поступило входящее сообщение: «фотография нестационарного торгового помещения, именуемого «ТАБАК». 

От контакта «ФИО12» с номера «№» контакту «Марк Шаурма» с номером «№» поступило исходящее сообщение: «№» - Антон сертификация конфет».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 от контакта «Марк Шаурма» с номера 

«№» поступило входящее сообщение: «пересланное фото c номером № – Вадим».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 от контакта «Марк Шаурма» с номера 

«№» поступили следующие сообщения:

- Входящее сообщение: «89182470144 Миша».

- Входящее сообщение: «За шаурму беспокоит».

- Входящее сообщение: «С меня коньяк армянский».

- Исходящее сообщение: «На связи? Позвони мне».

- Входящий пропущенный аудиозвонок в 19 часов 59 минут.

- Входящий пропущенный аудиозвонок в 20 часов 02 минут.

- Входящий пропущенный аудиозвонок в 20 часов 33 минут.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 от контакта «Марк Шаурма» с номера 

«№» поступило входящее сообщение: пересланное фото с номером телефона «№ - Михаил Администрация». Это еще один просит документы, сегодня приходил.

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» были обнаружены пропущенные входящие аудиозвонки:

Входящий пропущенный аудиозвонок в 12 часов 48 минут.

Входящий пропущенный аудиозвонок в 12 часов 58 минут.

Входящий пропущенный аудиозвонок в 12 часов 58 минут.

Входящий пропущенный аудиозвонок в 12 часов 58 минут.

Входящий пропущенный аудиозвонок в 12 часов 58 минут.

Исходящее сообщение: «В России плохо работает WathsApp сегодня».

Входящее сообщение: «Понятно. Есть новости по делу?».

Исходящее сообщение: «Да! Это приказ мэра, исполнение на службе муниципального контроля!!!» 

<

адрес> поигу! Завтра если с муниципалами не решу, то все придется убирать на месяц или два! Иначе могут экскаватором все в металлолом снести»

Входящее сообщение: «Пожалуйста Костя надо решить вопрос завтра, какой ценой это не было пожалуйста».

Исходящее сообщение: «Денег никто не просит, к сожалению!!!! Анна говорила, что тоже есть какие-то знакомые, наверно пора и их подключать».

Входящее сообщение: «Костя я работаю только с тобой, доверяю только тебе, и вопрос парешиш только ты, пожалуйста».

Входящий пропущенный аудиозвонок в 20 часов 21 минут.

Входящий пропущенный аудиозвонок в 20 часов 21 минут.

Исходящее сообщение: «Позже».

Входящее сообщение: «Когда напишешь?».

Исходящее сообщение: «В обед».

Входящее сообщение: «Ты завтра парешиш вопрос».

Входящее сообщение: «Костя пожалуйста».

Входящее сообщение: «Ты парешиш вопрос я знаю».

Входящее сообщение: «Это я пишу с Манвела телефона».

Исходящее сообщение: «Ок».

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Марк Шаурма» с номера «№» были обнаружены пропущенные входящий аудиозвонки:

Входящий пропущенный аудиозвонок в 14 часов 48 минут

Входящий пропущенный аудиозвонок в 14 часов 48 минут 

Входящий пропущенный аудиозвонок в 14 часов 48 минут

ДД.ММ.ГГГГ от контакта «ФИО12» с номера «№» контакту «Марк Шаурма» с номером «№» поступило исходящее сообщение: «фотодокумента - уведомление о перемещении демонтаже временной конструкции».

По окончанию осмотра, осмотренный мобильный телефон, упаковывается в бумажный конверт и опечатывается биркой. После чего на конверте указывается пояснительный текст с подписями участвующих лиц, следователя, а также заверяется оттиском печати Следственного отдела по 

<

адрес>.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр диска с аудиозаписью разговора между ФИО5 и ФИО2, диска с видеозаписью встречи ФИО5 и ФИО2, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра был осмотрен оптический диск DVD-RW желтого цвета с аудиозаписью разговора между ФИО5 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. На основании прослушанной аудиозаписи составлена стенограмма, согласно которой ФИО2 и ФИО5 договариваются о месте встречи и ФИО2 просит ФИО5 не демонтировать, его нестационарный объект. В ходе осмотра был осмотрен оптический диск DVD-RW белого цвета с видеозаписью разговора, состоявшегося в автомобиле, между ФИО2 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. На основании прослушанной видеозаписи составлена стенограмма, согласно которой, ФИО2 предлагает ФИО5 отсрочить демонтаж нестационарного объекта, находящегося в его пользовании на 30 дней. За оказанное бездействие ФИО2 предлагает ФИО5 в качестве взятки, денежные средства в размере 70 000 рублей. 

Протокол осмотра предметов документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС», принадлежащих ФИО2 и ФИО5 В ходе осмотра установлено, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера №, связывался с 

ФИО5:

1) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 40 секунд. Длительность звонка 08 секунд.

2) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 46 секунд. Длительность звонка 03 секунды.

3) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 56 секунд. Длительность звонка 92 секунды.

4) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 32 секунды.

5) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 48 секунды. 

6) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 48 секунды. 

7) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 18 секунды. 

8) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 20 секунды. 

9) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 20 секунды. 

10) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минуты 40 секунд. Длительность звонка 102 секунды.

11) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минуты 51 секунд. Длительность звонка 92 секунды.

12) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 27 минуты 51 секунд. Длительность звонка 20 секунд.

Также в ходе осмотра установлено, что ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера №, связывался:

1) Входящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 40 секунд. Длительность звонка 08 секунд.

2) Входящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 46 секунд. Длительность звонка 03 секунды.

3) Входящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 33 минуты 56 секунд. Длительность звонка 92 секунды.

4) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 32 секунды.

5) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 48 секунды.

6) Исходящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 34 минут 48 секунды.

7) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 18 секунды.

8) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 20 секунды.

9) Входящее СМС-сообщение ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минут 20 секунды.

10) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минуты 40 секунд. Длительность звонка 102 секунды.

11) Исходящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> номера № на № в 10 часов 37 минуты 51 секунд. Длительность звонка 92 секунды.

12) Входящий звонок ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Митрофана Седина, 

<

адрес> на № с номера № в 10 часов 27 минуты 51 секунд. Длительность звонка 20 секунд.

Протокол исследования предметов и документов, согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий видеофайл с наименованием «rec_00002_DC2F728F.avi», после чего была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО2 при встрече, в ходе которого установлено, что ФИО2 предложил ФИО5 отсрочить демонтаж нестационарного объекта на 30 дней, находящегося в его пользовании. За оказанное бездействие ФИО2 предложил ФИО5 в качестве взятки, денежные средства в размере 70 000 рублей.

Светокопия постановления о перемещении (демонтаже) самовольно размещенных временных конструкций, установленных на территории муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой самовольно размещенные временные конструкции, расположенные вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>, подлежат перемещению (демонтажу).

Светокопия распоряжения о назначении на должность муниципальной службы №-рн от ДД.ММ.ГГГГ первого заместителя главы муниципального образования города, согласно которой ФИО5 назначен на должность заместителя начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Светокопия должностной инструкция заместителя начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>, согласно п.п. 3.3., 3.4., 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.21. должностной инструкции на ФИО5 возложены следующие обязанности: осуществлять контроль за своевременностью направления сотрудниками отдела запросов в органы местного самоуправления с целью получения необходимой для работы информации; своевременностью направления требований и (или) предписаний о демонтаже незаконно (самовольно) размещённых временных сооружений и рекламных конструкций; своевременностью направления в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес> материалов о самовольно размещённых временных сооружениях и рекламных конструкций, требования (предписания) о демонтаже (перемещении) которых не исполнены; комплектностью материалов, направляемых сотрудниками отдела контроля за размещением временных сооружений в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. 

- осуществлять полномочия, возложенные на управление муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> при проведении муниципального контроля за размещением временных сооружений и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

<

адрес>, с нарушением порядка предоставления и (или) использования земельных участков, установленного действующим законодательством.

- регулярно проводить мониторинг улиц муниципального образования 

<

адрес> на предмет наличия незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций и временных сооружений.

- своевременно направлять требования и (или) предписания о демонтаже незаконно (самовольно) размещенных временных сооружений и рекламных конструкций.

- присутствовать при демонтаже рекламных конструкций и временных сооружений.

- принимать меры по предупреждению нарушений земельного законодательства и законодательства о рекламе.

- составлять акты осмотра использования земельных участков на территории муниципального образования 

<

адрес>, в части размещения нестационарных торговых объектов, а также временных сооружений.

- не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей.

В соответствии с п.п. 5.1., 5.6., 5.7., должностной инструкции, заместитель начальника отдела контроля за размещением временных сооружений управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником управления муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес>, ФИО5 несет ответственность за:

- виновное неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных настоящей должностной инструкцией служебных обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе.

- несвоевременное направление сотрудниками отдела контроля за размещением временных сооружений материалов в комиссию по пресечению незаконного размещения временных сооружений на территории муниципального образования 

<

адрес>. 

- несвоевременное направление сотрудникам отдела контроля за размещением временных сооружений требований и (или) предписаний о демонтаже незаконно (самовольно) размещенных временных сооружений или рекламных конструкций.

Светокопия сопроводительного письма исх. от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой сотрудниками управления торговли и бытового обслуживания населения администрации муниципального образования 

<

адрес> выездным осмотром территории Прикубанского внутригородского округа 

<

адрес>, установлено, что на пересечении ул. им. Героя ФИО6 и 

<

адрес>, расположены нестационарные торговые объекты. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника управления муниципального контроля администрации муниципального контроля администрации муниципального образования 

<

адрес> направлено письмо о проверке законности размещения нестационарных торговых объектов на пересечении ул. им. Героя ФИО6 и 

<

адрес>.

Светокопия акта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой администрация муниципального образования 

<

адрес> установила, что неустановленным собственником (владельцем не исполнено требование от ДД.ММ.ГГГГ о перемещении (демонтаже) самовольно размещенной временной конструкции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> – киоск №.

Светокопия требования о перемещении (демонтаже) временной конструкции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой администрация муниципального образования 

<

адрес> обязывает неустановленного собственника (владельца) переместить (демонтировать) временную конструкцию в течении 10 календарных дней, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> – павильон.

Светокопия сопроводительного письма исх. от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на территории МО 

<

адрес> размещение нестационарных торговых объектов – киоска площадью 9 кв. м. вблизи пересечения 

<

адрес>.

Светокопия сопроводительного письма исх. от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой информации о собственниках временных конструкций, расположенных вблизи пересечения 

<

адрес>.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего и свидетелей логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО2 в совершении преступления, которое суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных бездействий, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Суд полагает, что во время совершения преступления подсудимый действовал осознанно, последовательно, понимал порядок своих действий и их конечный результат. Кроме того, поведение подсудимого адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимый выражает аргументированную и ясную правовую позицию. Таким образом, у суда не имеется сомнений в его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым на первоначальном этапе предварительного расследования последовательных и стабильных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, с подробным описанием своих действий, что позволило органам предварительного расследования завершить следствие по делу в кратчайшие сроки, наличие на иждивении малолетних детей, инвалидность подсудимого, наличие на иждивении престарелой матери, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса РФ. Вместе с тем, исключительных обстоятельств, при которых возможно применение ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, при нахождении на его фактическом иждивении троих малолетних детей, которого он воспитывает самостоятельно, наличие большого количества смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, и полагает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей в пользу государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Снять арест, наложенный постановлением Прикубанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах №, открытом в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; №, №, №, открытых в АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

адрес>; № открытый в ПАО «Совкомбанк», «Центральный» по адресу: 

<

адрес>; № открытом в ПАО «Сбербанк России», Краснодарское отделение №, по адресу: 

<

адрес>, правообладателем которых является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пределах 4 200 000 рублей.

Разрешить ФИО2 распоряжаться и пользоваться денежными средствами, находящимися на расчетных счетах №, открытом в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; №, №, №, открытых в АО «АЛЬФА-БАНК», по адресу: 

<

адрес>; № открытом в ПАО «Совкомбанк», «Центральный» по адресу: 

<

адрес>; № открытом в ПАО - «Сбербанк России», Краснодарское отделение №, по адресу: 

<

адрес>, Краснодар, 

<

адрес>.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: телефон марки «SAMSUNG», модели «Galaxy S10+», IMEI (гнездо 1) №: IMEI (гнездо 2) №, мобильный телефон марки «IPhone», модели «11», IMEI № 4 – вернуть по принадлежности, 14 купюр Банка России номиналом 5 000 каждая, общей суммой 70 000 тысяч рублей, на которых присутствуют серийные номера: № – конфисковать и обратить в собственность государства, CD-R диск предоставленный ПАО «МТС» с детализации соединений абонентского номера, принадлежащего ФИО2; CD-R диск предоставленный ПАО «МТС» с детализации соединений абонентского номера, принадлежащего ФИО5 – хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>): л/с № Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/ УФК по 

<

адрес>; БИК №

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий